Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**P.Terentij sex: || quae extant: Comoediae. An= || dria.
Eunuch[us]. Heautontimo= || rumenos. Adelphi. Ecyra. ||
Phormio. || ... [qui]= || b[us] erudita Philippi Mele Brettani
p̃posita est epi || stola ... || ...**

Terentius Afer, Publius

Lipsiae, 1519

Actvs qvintvs

[urn:nbn:de:bsz:31-114211](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-114211)

significans x infor debeat ro superfluo marito mortuo.

ACTVS QVINTVS. FO. CXVII.

Gallina cecinit, interdixit hariolus.

Haruspex uetuit ante brumam aliquid noui ^{haruspex hanc brumam} ^{hanc brumam est ant}

Negotii incipere, quae causa est iustissima, ^{causa est iustissima}

Haec fient, An. Ut modo fiant. Ge. Fient, me uide,

Pater exit, abi, dic esse argentum Phædriæ.

DEMIPHO. GETA. CHREMES.

Octonarii omnes.

Victus esto inq, ego curabo ne quid uerborum ^{ne quid uerborum} ^{Consultat et final}

q Hoc temere nuq amittā ego a me, qn mihi testes adhibea ^{da utq eximia Phæ}

Cui de, & q ob re de comemorabo. Ge. ut caut⁹ e ubi nihil opust.

Ch. Atq ita op⁹ factost. at matura, dum libido eade hæc manet. ^{Naturæ dicit qui}

Nam si altera illa magis Instabit, forsitan nos reiciat. Ge.

Rem ipsam putasti. De. Duc me ad eum ergo.

Ge. Non moror. Ch. Vbi hoc egeris,

Transito ad uxorem meam, ut cōueniat hanc priusq hinc abeat,

Dicat eam dare nos Phormioni naptum, ne succenseat,

Et magis esse illum idoneum qui ipsi sit familiarior.

Nos nostro officio nihil egressos esse, quantum is uoluerit

Datū esse dotis. De. qd tua (malū) id refert? Ch. Magni Demipho. ^{Malū: interuatio}

De. Nō fat est tuū te officiu fecisse, si nō id fama approbat. Ch. ^{si nō id fama approbat}

Volo ipsius quoq uoluntate fieri hoc, nec se eiectā prædicet. De. ^{quæstio ad illi qui d}

Idem ego istuc facere possum. Ch. Mulier mulieri congruet.

De. Rogabo. Ch. Vbi nunc illas ego reperire possum cogito.

ACTVS QVINTVS. SOPHRONA. CHREMES.

Octonarii & qdam Quadrati, penultima longa

q Vid agā? que mihi amicū iueniā misera? aut cui p'silia ^{hec leua armet q uo}

Y

PHORMIONIS

Hæc referam? aut unde nunc mihi auxilium petam?
Nam vereor hera ne ob meum suasum indigne iniuria afficiatur,
Ita patrem adolescentis facta hæc tolerare audio uolenter. Ch.
Nam quæ hæc est anus exanimata, a fratre quæ egressa est meor So.
Quod ut facerem egestas me impulit cum scire infirmas nuptias
Hæc esse, ut id consulere, interea uita ut in tuto foret. Ch.

*Seruat deazuport
Vid. f. 10. b. col. 1. g. 1. d.
m. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.*

Certo ædepol (nisi me animus fallit) aut parum oculi spiciunt,
Mæa nutricem gnatae uideo. So. Neq; ille inuestigatur.

Ch. Quid agam? So. Qui est eius pater?

Ch. Adeon, an maneo, dum ea quæ loquor magis cognoscam? So.

Quod si eum nunc reperire possim, nihil est quod uerear.

Ch. Ea est ipsa, Colloquar. So. Quis hic loquitur?

Ch. Sophrona. So. Et meum nomen nominat. Ch.

Respice ad me. So. Dii obsecro uos, est hic Striphor? Ch. Non. So.

Negas? Ch. Cede hinc a foribus paululum istorsu sodes So. hrona,

Ne me istoc posthac noie appellabis. So. Quid? non es obsecro

quem semper te esse didicisti? Ch. Est. So. quid has metuis forest?

Ch. Conclufam hic habeo uxorem suam, uerum istoc de noie

eo perperam olim dixi, ne uos forte imprudetes foris

effutiretis, atq; id porro aliqua uxor mea rescisceret. So.

Hem istoc pol nos te hic inuenire miseram nunq; potuimus. Ch.

Eho dic mihi quid tibi rei est cum familia hac, unde exis? uita gnata,

Aut ubi illæ sunt? So. miseram me. Ch. hæc quæ est uiuunt ne? So. ui.

Matrem ipsam ex ægritudine miseram mors consecuta est. Ch.

Male factu. So. ego autem quæ essem anus deferta, egeus, ignota.

Ut potui, uirginem nuptu locui huic adolescenti, Hæc quæ est dñs adium

Ch. Antiphoni ne? So. Hem isti ipsi.

*herculillus effutire
qui dicit quod est in
re. v. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.*

Ch. Quid illi
Compositio
Sine dote. Ch.
Eueniunt quæ
Qui cum uole
Quod nos am
Sine nostra cu
Nunc quid fa
Eamq; animo
Sed per deos a
Nemo ex me f
O
n De
Ita fugias, ne
Accipere ab ill
Vt sit qui uiua
Planissime. D
Verissime. De
Mocio ut hoc
Etiam ne id d
Animu. De. H
De. Ita facian
Cam ista ut l
Ge. Argentum

Ch. qd' duas ne is uxores hz: So. Hau obsecro una qd' ille hac sola

Ch. Quid illa altera qua' dicit cognata? So. haec e. Ch. qd' aist So.

Composito factumst, quo modo hanc amans habere posses

Sine dote. Ch. Dii uostram fidem, q' saepe forte temere

Eueniant qua' non audeas optare, offendi adueniens

Qui cum uolebam, atq' ut uolebam collocatam filiam

Quod nos ambo opere maximo dabamus ut fieret operam

Sine nostra cura maxima, sua cura hac sola fecit. So.

Nunc quid facto est opus uide, pater adolescentis uenit

Eumq' animo iniquo hoc oppido scire aiunt. Ch. nihil periclit

Sed per deos atq' homines mea esse hac caue resciscat quisq'. So.

Nemo ex me scibit. Ch. sequere me, caetera intus audies.

DEMIPHO

GETA

¶ Quadrati Octonarii penultima longa.

Ostrapte culpa facimus, ut malos expediet esse

Dum nimium dici nos bonos studemus & benignos.

¶ Ira fugias, ne prater causam, quod aiunt, nonne id sat erat

Accipere ab illo iniuriam? etiam argentum est ultro obiectum

Ut sit qui uiuat, dum aliquid aliud flagitii conficiat. Ge.

Planissime. De. iis nunc praemiumst qui recta praua faciunt. Ge.

Verissime. De. Ut stultissime quidem illi rem gesserimus. Ge.

Modo ut hoc consilio possit discedi, ut istam ducat.

Etiam ne id dubiust? Ge. Haud scio hercle, ut homo st, an mutet

Animu. De. Hem mutet aut? Ge. Nescio, uerū si forte dico.

De. Ita faciam, ut frater censuit, uxorem huc eius adducam

Cum ista ut loquatur. Geta abi, praenuncia hanc uenturam.

Ge. Argentum inuentum est Phædriae, de iurgio siletur.

Y ũ

Voc enim temere
ad apud Dilectum
uatio cor et uim fiat
insperata enim p
fauor uari uari sp
lustratum
sed communis fortuna tua
humanae seruauit
te inter diu plus ual
quam consilia et uat
sic et phidias ait magis
seruata quæritur quæda
Inhaerent et hoc
Dilectum apud antioch
accipimus huius fimo
le diuina quæ ad se
aut inter oppida uenit
et admodum
Vnus huius uerbi q partabat
equilibris

Conqueritur hanc h di
fugit aut in culpa in
stultis infamia ueridiff
quare pulcherrime in
funda bona dicitur
seruat
¶ Hoc est de da ogu
fugit in diu ueridiff
¶ Sed aut fimo ueridiff
¶ Sed sequatur ad cau
fimo ueridiff
¶ Hoc ad ueridiff
¶ ut sic a h quid
¶ Sed in faciam
¶ ueridiff
¶ ueridiff

*Declaratio is blaxa dicitur vel una facere qui e presentibus in alio se in una dicitur replicare ut alibi dicitur
rebus impeditur vto a Demare quocumque veritas facere et ab alio in se uno alio plures dicitur
se forte maiore accepta pecunia comparat*

PHORMIONIS

Tractum est id a
Demipho qui fuit
ut in luto quod dicitur
in alio loco dicitur
ut dicitur alio
alio dicitur

Prouisum est ne in praesentia hac hinc abeat, quid nunc porro
Quid fiet? in eodem luto haeritas, ubi uirum solus
Geta, praesens quod fuerat malum in diem abiit, plaga crescut
Nisi prospicis, nunc hinc domū ibo, ac Phanium edocebo
Ne quid uereatur Phormionem, aut eius orationem.

In hac loca Demipho
Transmittit horum
ut Phanium placere
reddat effectum ne
illa plus igno uelut
taliter Phormionem
uolere dicitur fuit
ut si colloquatur
Demipho suum
et dicitur fuit
ut si in dicitur
in dicitur dicitur
et a

DEMIPHO. NAVSISTRATA. CHREMES.

COONARI, & Quadrati mixti.

Gedum ut soles Naustrata, fac ut illa placetur nobis,

Ut sua uoluntate id quod est faciendum faciat. Na. Facia. De.

Pariter nunc opera tua me adiuues, ac dudum reopitalata es. Na.

Factum uolo, ac pol queo minus uiri culpa, quam me dignum sit. De.

Quid autem? Na. Quia pol mei patris bene parta indiligenter

Tutatur: nam ex his praedis talenta argenti bina

Statim capiebat, hem uir uiro quod praestat? De. bina quod? Na. *

Ac rebus uilioribus multo, tum duo talenta. De. Hui. Na.

Quid haec tibi uident? De. Scilicet. Na. Virum me natam uellem,

Ego ostendem. De. Certo scio. Na. Quo pacto? De. parce sodes,

Ut possis cum illa, ne te adulescens mulier defatiget. Na.

Facia ut iubes, sed meum uirum abs te exire uideo. Ch. He Demipho.

Iam illi datum est argentum? De. Curauit ilico. Ch. Nollem datum.

Hei uideo uxorem, pene plusquam sat erat. De. cur nolles Chreme? Ch.

la recte. De. quod tunc quod locutus cum ista es, quod ob rem hanc ducimus. Ch.

Transgessi. De. Quid ait tandem? Ch. Abduci non potest.

De. Quid non potest? Ch. Quia uterque utriusque est cordi.

De. Quid istuc nostra? Ch. Magni praeter

Haec cognatam cooperi esse nobis. De. Quid deliras? Ch. sic erit,

Non temere dico, redi mecum in memoria. De. Satin sanus es? Na.

*comparatio idonia
pro hypotico*

*uolens periculis sine
rebre loquens dicitur*

*Et uideatur esse
dicitur dicitur
dicitur dicitur
dicitur dicitur
dicitur dicitur*

ACT
Hui obsecro u
Patris nome
Ch. norat. De.
Neg. intelliges
Na. miror quid
Equidem hercl
Ut propior illi
Eamus ad ipan
Ch. Ah. De. quid
De. uin me crea
Vin satis quaerit
Amici uostri, q
De. Hanc igitur
Ch. Sic. De. Ire
Na. Sic pol con
Manere hanc,
Quid istoc nego
Ch. O Iuppiter
Dii nos respiciu
Quo pacto id p
De. At in intro

Hau obsecro uide ne in cognatā pecces. De. Nō est. Ch. Ne nega

Patris nomē aliud dictum est, hoc tu errasti. De. non norat patrē

Ch. norat. De. cur aliud dixit? Ch. nunq̄ ne hodie concedes mihi

Neḡ intelliges? De. Si tu nihil narres? Ph. Pergis?

Na. miror quid hoc fiet. De.

Equidem hercle nescio. Ch. Vin scire? at ita me seruet Iuppiter.

Vt propior illi q̄ ego sum, ac tu nemo est. De. Dii uostram fidem,

Eamus ad ip̄am una omnes nos, aut scire, aut nescire hoc uolo.

Ch. Ah. De. quid id est? Ph. Ita ne paruum mihi fidem esse ap̄d te

De. uin me credere

Vin satis quæsitum mihi istuc esse? age fiat quid illa filia

Amici uostri, quid futurum est? Ch. Recte,

De. Hanc igitur mittimus? Ch. Quid ni? De. Illa maneat

Ch. Sic. De. Ire igitur tibi licet Naufistrata.

Na. Sic pol̄ comodius esse in omnes arbitror, q̄ ut cœperas

Manere hanc, nam perliberalis uisa est cum uidi mihi. Ch.

Quid istoc negotii est? De. Iam ne opperuit hostium? De. Iam

Ch. O Iuppiter,

Dii nos respiciunt, gnatam inueni nuptam tuo filio. De. Hem,

Quo pacto id potuit? Ch. Nō satis rarus est ad narrandū hic loc̄.

De. At tu intro abi. Ch. Heus ne filii nr̄i quidē hoc resciscant uolo.

ANTIPHON.

Quadrati ut superiores

Aet̄ sum ut ut mer̄ res sese h̄nt fratri obrigisse qd̄ uolt

I Qam scitū est eiusmodi parare in animo cupiditates

Quibus cum res aduersæ sient, paulo mederi possis.

Hic simul argentum ut repperit, cura sese expediuit,

Y iii

*ad huc uari scilicet
proprietate
id est uari
Iam illud concedere
in consuetudine et usque
lassi in loco dicitur et
alio q̄ multa p̄
et scilicet dicit*

*Et pulchra et laue
dignis interrogatio
ad te et dicitur
nam siu p̄perimitur
De q̄ se uide Galat. 1.*

*Ingeniose et laudatarij
p̄ta sunt Phraon ip̄s
laudibz uelut et dicitur
Demipho frater
ad huc filio uelut et ad
p̄phasi uelut sunt*

*Primum hec scilicet
regulatione utitur
Phedro de p̄p̄tibus
laude redit dicitur
autem h̄nt q̄ quibus
et sic ut uelut et
est exp̄tatione
Et cum uelut sunt
in unum cap̄ et uelut
in unum q̄ frater dicitur
et sic p̄t. Genua
sunt.*

PHORMIONIS

Ego nullo possum remedio me euoluere ex his turbis,
Quin si hoc celetur, in metu sin patefit, in pbro siem
Nec me domū nunc recipere, ni mihi esset spes ostentata
Huiusce habendæ sed ubi nam Getam inuenire possum,
Ut rogem, qd tempus cōueniendi patris me capere iubeat?

Laepro arguato dicit

Phormio fuit egrege
vulgus et ad negre
audire se in ore no quide
uult si sibi apud fones
simulacrum se

PHORMIO. ANTIPHO.

Octonarii.

Argentum accepi, tradidi Lenoni, abduxi mulierem,
Curavi ppria ea Phædria ut potiret, nā emissa ē manue
Nunc una res restat mihi quæ etiam cōficiunda, ocium
A senibus ad potandū ut habeā. nam aliquot hos sumā dies. An
Sed Phormio ē, qd ais? Ph. qd? An. qd nam nūc factus Phædria?
Quo pacto facietatē amoris ait se uelle sumere? Ph.
Vicissim partes tuas acturus est. An. Quas? Ph. Ut fugitet patrem.

Dicere est eleganter

Te suam rogauit rursū ut ageres causam, ut pro se diceres,

Nam poturus est apud me, ego me ire senibus Sunium

Dicam ad mercatum, ancillulam emptū, quā dudū dixit Geta.

Ne cum hic nō uideant, me cōficere credant argentum suam.

Sed hostiū cōcrepuit abs te. An. Vide qs egredia. Ph. Geta est.

GETA. ANTIPHO. PHORMIO.